Uno modo ut est unum de transcendentibus, seu ut descendit in decem predicamenta et sic quaelibet res est ens per essentiam suam, sicut est una, vel vera per essentiam suam. Alio modo sumitur pro existere ipsius rei, et ut sic, solus Deus est ens per essentiam suam⁶²⁵.

Il primo modo in cui la cosa è detta *ens* è tratto dalla definizione dell'essenza, per cui a ciascuna essenza è attribuibile una serie di qualificazioni; il secondo, invece, è definito dall'essere e dall'osservazione della pienezza che lo caratterizza:

⁶²⁴ Anche Aristotele si era espresso in maniera analoga, in riferimento alla prima accezione di ente proposta dal maestro di Strasburgo, affermando che è possibile intendere la sostanza in due modi, come soggetto ultimo che non si predica più di nessun'altra cosa, e come un qualche cosa di particolarmente determinato, che sussiste separata (ARISTOTELE, *Metafisica*, V, 8, 1017 b 23 sgg). La distinzione effettuata da Tommaso di Strasburgo risulta del tutto coincidente con quanto già affermato dal *Doctor Angelicus*: «Ens per se dupliciter dicitur: uno modo quod dividitur per decem genera, alio modo quod significat propositionum veritatem. Horum autem differentia est quia secundo modo potest dici ens omne illud de quo affirmativa propositio formari potest, etiam si illud in re nichil ponat» (TOMMASO D'AQUINO, *L'ente e l'essenza*, I).

⁶²⁵ *Commentaria*, f. 137 ra.

Primo modo res dicitur ens ab esse essentiae. Secundo modo ab esse existentiae⁶²⁶.

L'essenza si concretizza tramite l'essere, giacché solo l'esistenza affranca la definizione dal piano della pura concettualità, e l'essenza esiste *formaliter et perfective* tramite l'essere, il cui *modus essendi* si definisce a sua volta a partire dalla *quidditas*. Essere ed essenza si arricchiscono vicendevolmente, nonostante l'essenza goda di un'autonomia concettuale di cui l'essere non può beneficiare, dal momento essa può essere intesa anche come pura definizione, indipendentemente dall'esistenza. Al contrario, l'essere viene definito in virtù dell'essenza, infatti non esiste ente privo di essenza. Inoltre l'essere della sostanza non può essere accidentale: per definizione, l'esistenza costituisce un termine essenziale della sostanza (*terminus substantiae*) ed è da considerare come suo predicamento. In conclusione è possibile affermare che è l'essenza a definire le attribuzioni dell'ente⁶²⁷, e quindi per gli angeli, come per ogni altra creatura, resta valido il criterio per cui *ens* ed *essentia* sono termini complementari ma distinti dell'essere, giacché Dio, e Lui solo, è per sua stessa definizione.